EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas, por meio de videoconferência, reúne-se o Conselho Fiscal dos Correios
para realizar a 3ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob a Presidência de
Wilson Diniz Wellisch e a presença dos Conselheiros Titulares Daniel Alex Fortunato
e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Demonstrações Contábeis dos Correios relativas ao exercício
2023 - Prévia. Em atendimento à Solicitação nº S025/2023-CF -
53180.053669/2023-94, David Dias da Silveira Junior, Chefe do Departamento de
Contabilidade, apresenta prévia das Demonstrações Contábeis relativas ao exercício
de 2023, conforme SEI Nº 47962022. Na sequência Vicente Aderson Paz Sales,
Sérgio César de Paula Cardoso e Antônio Mário Rattes de Oliveira, Atuários da
Vesting Consultoria Financeira e Atuarial, apresentam para os membros deste
Colegiado e do Comitê de Auditoria a prévia da matéria de sua competência,
atualizada nesta data, acerca das demonstrações contábeis dos Correios relativas
ao exercício 2023.
Nesta mesma ocasião realiza-se a 6ª Reunião Extraordinária deste exercício do
Comitê de Auditoria dos Correios, sob a Presidência de Tiago Fantine Magalhães e a
presença dos membros Victor Castro Reis e Isabel Cristina Bittencourt Santiago.
1.2. Apresentação do cálculo atuarial pelo atuário contratado. Vicente
Aderson Paz Sales, Sérgio César de Paula Cardoso e Antônio Mário Rattes de
Oliveira, Atuários da Vesting Consultoria Financeira e Atuarial, apresentam o cálculo
atuarial. Registra-se a participação de David Dias da Silveira Junior, Chefe do
Departamento de Contabilidade.
1.3. Valor Justo dos Ativos dos Planos de Benefícios patrocinados
pelos Correios. Em atendimento à solicitação registrada no subitem 3.3 da Ata da
3ª ROCF/2024, Vicente Aderson Paz Sales, Sérgio César de Paula Cardoso e Antônio
Mário Rattes de Oliveir, Atuários da Vesting Consultoria Financeira e
Atuarial, apresentam o parecer atuarial acerca da determinação do valor justo dos
ativos dos planos de benefícios patrocinados pelos Correios, que trata dos Benefícios

Colegiados: Ata Reunião 3ª RECF - 20/03/2024 (47321231)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 1

Pós-Emprego, em conformidade com à Resolução CVM nº 110/2022 e ao
Pronunciamento CPC 33(R1). Registra-se, ainda, a participação do Chefe do
Departamento de Contabilidade, David Dias da Silveira Junior.

2. SOLICITAÇÕES E RECOMENDAÇÕES
2.1. Solicitação S025/2023-CF.  Por ocasião do reporte realizado nesta
reunião, registra-se baixa da nº S025/2023-CF - 53180.053669/2023-94, conforme
SEI Nº 47962022.
2.2. Valor Justo dos Ativos dos Planos de Benefícios patrocinados
pelos Correios. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, conforme
consignado no subitem 1.3 deste documento, registra-se baixa da solicitação
consignada no subitem 3.3 da Ata da 3ª ROCF/2024.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às dez horas e cinquenta e
dois minutos, foi encerrada a sessão da qual eu, Cristiane de Souza Costa,
secretariando a reunião do Conselho Fiscal, lavrei esta ata, que, depois de lida e
aprovada, será por todos os conselheiros assinada.

WILSON DINIZ WELLISCH
Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO
Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA
Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi
Pereira, Conselheiro Fiscal Titular, em 26/03/2024, às 15:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro
Fiscal Titular, em 26/03/2024, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 3ª RECF - 20/03/2024 (47321231)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 26/03/2024, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro
Fiscal Titular, em 15/04/2024, às 09:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47321231 e o código CRC 7889A53A.

Referência: Processo nº
53180.001227/2024-43  SEI nº 47321231

Colegiados: Ata Reunião 3ª RECF - 20/03/2024 (47321231)         SEI 53180.001227/2024-43 / pg. 3